[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 29.09.2023                                                   №  848
О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района от 28.06.22г. № 751 « Об утверждении  размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района»
     В соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства   Российской Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,

Совет депутатов

городского поселения Зеленоборский

Кандалакшского района

Мурманской области

РЕШИЛ:
            1.  Внести изменения в Порядок исчисления расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, приложение № 1, изложив его в новой редакции.
            2.  Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым помещением (плату за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района по категориям многоквартирных домов, согласно приложения № 2,3 к настоящему решению.

            3. Настоящее решение действует на правоотношения, возникшие с 01.12.2023 года, и подлежит опубликованию (обнародованию)   в средствах массовой информации и  официальном интернет-сайте городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.
И.о. главы муниципального образования

                  Н.М.Ломакина
Приложение № 1

Утверждено

Решением Совета депутатов

городского поселения Зеленоборский

 Кандалакшского района

от  29.09.2023 г. № 848

Порядок исчисления расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

1.  Общие положения

1.1.  Порядок  исчисления расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений)  разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  утвержденными  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации  от  27 сентября 2016 года  №  668/пр.

1.2.  Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3.  Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.4. Начисление и сбор платы за пользование жилым помещением осуществляется уполномоченной организацией.

1.5. Установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у Нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

1.6. От платы за пользование жилым помещением (платы за наем) освобождаются наниматели жилых помещений по договорам социального найма, являющиеся участниками и инвалидами Великой Отечественной войны, инвалидами 1 и 2 группы.

1.7. В целях контроля за изменением размера платы за наем жилого помещения мониторинг статистических данных ЕМИСС по Мурманской области и перерасчет платы за наем жилого помещения по актуальным статистическим данным производится ежегодно.

2. Расчёт размера платы за наем жилого помещения.

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Пн = Нб * Кj * Кс * П    (формула 1), где
Пн – размер платы за наём жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, руб.;

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения, руб. на 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, кв.м.

2.2.  Величина коэффициента соответствия платы устанавливается на очередной период регулирования платы за наём жилого помещения исходя из социально-экономических условий в городском поселении Зеленоборский Кандалакшского района.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения.

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Нб = СРс * 0,001     (формула 2),

где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб. на 1 кв.м. общей площади жилого помещения  в месяц;

СРс - это средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Мурманской области.
     3.2.  Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Мурманской области должна определяться по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) (сайт www.fedstat.ru).

В случае отсутствия указанной информации по Мурманской области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Северо-Западному федеральному округу.

          По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Мурманской области за 1 квартал 2022 года средняя цена кв.м. на вторичном рынке жилья по Мурманской области составляет 84 816,13 рублей.

Нб= 84816,13*0,001=84,81613 руб./кв.м.

   3.3 Размер платы за 1 кв. метр жилого помещения по заключенному договору найма может ежегодно индексироваться исходя из индекса потребительских цен в субъекте Российской Федерации (в среднем за отчетный календарный год к предыдущему календарному году) на основании данных Федеральной службы государственной статистики.
     4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Кj = (К1 + К2 + К3) / 3  (формула 3),
где

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.4. В зависимости от качества жилых помещений коэффициент К1 применяется равным следующим значениям:

· в размере 1,0 – для кирпичных, панельных, шлакоблочных или арболитовых домов;

· в размере 0,8 – для смешанных, деревянных или щитовых домов.

4.5. Коэффициент К2, характеризующий благоустройство жилого помещения, применяется для трёх групп домов:

· в размере 1,0 – для благоустроенных многоквартирных домов, имеющих все виды благоустройства;

· в размере 0,9 – для частично благоустроенных многоквартирных  домов, в которых отсутствует один или два вида благоустройства;

· в размере 0,8 – для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют.

4.6. Коэффициент К3, характеризующий месторасположение дома, применяется для двух групп домов:

· в размере 1,0 – для многоквартирных домов, расположенных в пгт. Зеленоборский;

· в размере 0,9 – для многоквартирных домов, расположенных в с. Княжая Губа, н.п. Лесозаводский, ст. Пояконда, ст. Ковда.

5. Коэффициент соответствия платы

Кс  - коэффициент соответствия платы.

Величина Кс устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном городском поселении, в интервале [0;1].

6. Порядок внесения платы за наем

 5.1.
Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) до-говора найма жилого помещения.

5.2.
Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

5.3.
Начисление и сбор платы за наем осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения взимать с нанимателей плату за жилое помещение.

5.4.
Лица, несвоевременно и (или) не полностью внёсшие плату за наем жилого помещения, обязаны уплачивать кредитору пени в размере, установленном действующим законодательством.

 Приложение № 2

Утверждено

Решением Совета депутатов

городского поселения Зеленоборский

 Кандалакшского района

от 29.09.2023   №  848

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования городское поселение Зеленоборский Кандалакшского муниципального района

для многоквартирных домов, расположенных в пгт. Зеленоборский (К3)
	Тип МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Коэффициент индексации исходя из индекса потребительских цен, %
	Размер платы, руб./кв.м.

	Кj

	Кирпичный, панельный, шлакоблочный или арболитовый дом

	0,08
	84,81613
	1
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	1
	102,6
	7,0

	1

	1
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	1
	102,6
	6,8

	0,97

	1
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	1
	102,6
	6,5

	0,93

	Смешанный, деревянный или щитовой дом
	0,08
	84,81613
	0,8
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	1
	102,6
	6,5

	0,93

	0,8
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	1
	102,6
	6,3

	0,9

	0,8
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	1
	102,6
	6,1

	0,87

	Дома, признанные в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу
	0
	84,81613
	0
	Ветхие и аварийные дома

0
	0
	102,6
	0

	0

для многоквартирных домов, расположенных в с. Княжая Губа, н.п. Лесозаводский, ст. Пояконда, ст. Ковда (К3)
	Тип МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Коэффициент индексации исходя из индекса потребительских цен, %
	Размер платы, руб./кв.м.

	Кj

	Кирпичный, панельный, шлакоблочный или арболитовый дом

	0,08
	84,81613
	1
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	0,9
	102,6
	6,8

	0,97

	1
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	0,9
	102,6
	6,5

	0,93

	1
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	0,9
	102,6
	6,3

	0,9

	Смешанный, деревянный или щитовой дом
	0,08
	84,81613
	0,8
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	0,9
	102,6
	6,3

	0,9

	0,8
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	0,9
	102,6
	6,1

	0,87

	0,8
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	0,9
	102,6
	5,7

	0,83

	Дома, признанные в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу
	0
	84,81613
	0
	Ветхие и аварийные дома

0
	0
	102,6
	0

	0

 Приложение № 3

Утверждено

Решением Совета депутатов

городского поселения Зеленоборский

 Кандалакшского района

от  29.09. 2023 г. № 848

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам коммерческого и служебного найма муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования городское поселение Зеленоборский Кандалакшского муниципального района

для многоквартирных домов, расположенных в пгт. Зеленоборский (К3)
	Тип МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Коэффициент индексации исходя из индекса потребительских цен, %
	Размер платы, руб./кв.м.

	Кj

	Кирпичный, панельный, шлакоблочный или арболитовый дом

	0,2
	84,81613
	1
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	1
	102,6
	17,4

	1

	1
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	1
	102,6
	16,9

	0,97

	1
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	1
	102,6
	16,2

	0,93

	Смешанный, деревянный или щитовой дом
	0,2
	84,81613
	0,8
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	1
	102,6
	16,2

	0,93

	0,8
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	1
	102,6
	15,7

	0,9

	0,8
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	1
	102,6
	15,2

	0,87

для многоквартирных домов, расположенных в с. Княжая Губа, н.п. Лесозаводский, ст. Пояконда, ст. Ковда (К3)
	Тип МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Коэффициент индексации исходя из индекса потребительских цен, %
	Размер платы, руб./кв.м.

	Кj

	Кирпичный, панельный, шлакоблочный или арболитовый дом

	0,2
	84,81613
	1
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	0,9
	102,6
	16,9

	0,97

	1
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	0,9
	102,6
	16,2

	0,93

	1
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	0,9
	102,6
	15,7

	0,9

	Смешанный, деревянный или щитовой дом
	0,2
	84,81613
	0,8
	благоустроенные многоквартирных домов, имеющие все виды благоустройства

1
	0,9
	102,6
	15,7

	0,9

	0,8
	частично благоустроенные многоквартирные дома, в которых отсутствует один или два вида благоустройства

0,9
	0,9
	102,6
	15,2

	0,87

	0,8
	для неблагоустроенных многоквартирных домов, где только печное отопление, а централизованное водоснабжение и/или водоотведение отсутствуют

0,8
	0,9
	102,6
	14,5

	0,83

[image: image1]